Phần đất phía Nam miền Trung ngày nay, lúc đó còn là lãnh thổ Chiêm Thành (Ciampa), được sát nhập vào không gian sinh tồn của người Kinh xứ Đàng Trong năm 1693 mà người Pháp gọi là Annam.

Hiệp ước Quý Mùi (1883) chia lãnh thổ Việt Nam ra làm ba miền: Tonkin, Annam và Cochinchine. Annam là vùng đất từ tỉnh Khánh Hòa ra tới đèo Ngang, lãnh thổ trực thuộc triều đình

Huế, đặt dưới sự bảo hộ của Pháp.